Дело №... 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 11 июня 2021 года

Волжский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего: Семеновой Н.П.

При секретаре ФИО3

С участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО4

Подсудимого ФИО2

Защитника ФИО10

А также потерпевшего Потерпевший №1,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 "."..г. года рождения, уроженца 

<

...>

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ

У с т а н о в и л

ФИО2 "."..г. умышленно причинил тяжкий вред здоровью Потерпевший №1 опасный для жизни человека, в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, "."..г. около 23 час 30 минут ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения находился около бара «Кураж» по 

<

адрес>, где у него произошел конфликт с ранее не знакомым Потерпевший №1 В ходе конфликта у ФИО2 на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший №1 возник преступный умысел на причинение ему телесных повреждений. Осуществляя задуманное, ФИО2 повалил его на землю и нанес один удар ногой по телу Потерпевший №1 В результате преступных действий ФИО2 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения в виде перелома 11 ребра слева, пневмоторакса слева, которые повлекли тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 суду показал, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину полностью признал, "."..г. около 21 часа со своим знакомым ФИО5 находился в баре «Кураж» по 

<

адрес>, где они сидя за барной стойкой пили пиво. Недалеко от них за барной стойкой сидел парень, как теперь знает Потерпевший №1,, он был совместно с ФИО6, они тоже распивали пиво. В какой-то момент ФИО5 вышел. Он в этот момент общался со своим одноклассником Муратом и присел на стул, который был свободен. Потерпевший №1 потребовал, что бы он освободил стул, на котором он сидел, пояснив, что данный стул занят. Он ответил Потерпевший №1 отказом, т.к. более около барной стойки не было свободных стульев. Он продолжил разговаривать с Муратом, проигнорировав Потерпевший №1. Потерпевший №1 снова потребовал, что бы он освободил стул, он снова ответил ему отказом. В этот момент к ним подошел знакомый Потерпевший №1 –ФИО6, который услышал их разговор с Потерпевший №1. Поляков или Потерпевший №1 предложил выйти ему на улицу, пояснив, что хочет с ним поговорить. Он согласился выйти на улицу, он понимал, что скорее всего произойдет драка, т.к. Потерпевший №1 и Поляков были настроены агрессивно. Он встал и направился к выходу, при этом он позвонил ФИО9 и спросил, где он находится. ФИО9 пояснил, что стоит на улице, время было примерно 23 часа 30 минут, находился он в состоянии алкогольного опьянения, но осознавал происходящие и контролировал свои действия. Потерпевший №1 направился в сторону автомобильной парковки у магазина «Магнит», Потерпевший №1 шел впереди, пройдя около 10 метров. Он хотел остановить Потерпевший №1 и попытался взять его за рукав куртки, но не смог и по инерции толкнул Потерпевший №1 в руку. В этот момент Потерпевший №1 повернулся к нему лицом и стал разбрызгивать каким-то аэрозолем в область его лица, он почувствовал, сильное жжение лица, сильно щипало в глазах. Он понял, что Потерпевший №1 распылил ему в лицо перцовый баллончик. Он стал кричать, закрыв лицо руками, поскольку испытывал сильную физическую боль и ничего не видел. К нему в этот момент подбежал ФИО9, он слышал, как между ФИО9 и Потерпевший №1 началась словесная перепалка, во время которой ФИО9 закричал от боли, и он понял, что Потерпевший №1 так же брызнул в лицо ФИО9 перцовым баллончиком. Затем он услышал звуки борьбы, по голосам он понял, что кто–то бьет Потерпевший №1, понял по размытым образам и крикам, что Потерпевший №1 бьет не один человек, о кто бил он не видел, т.к. у него слезились глаза. Где-то через 5-10 минут он смог открыть глаза, увидел, что Потерпевший №1 идет в сторону бара «Кураж». Он решил догнать Потерпевший №1 и выяснить, за что он брызнул ему в глаза перцовым баллончиком. Догнав Потерпевший №1 со спины, он стал спрашивать за что ему брызнули перцовым газом, Потерпевший №1 стал что-то говорить, он поскольку испытывал физическую боль стал испытывать к Потерпевший №1 неприязнь и схватил его за куртку и повалил на асфальт. Когда Потерпевший №1 находился на асфальте, он нанес один удар правой ногой в область тела по передней поверхности. От удара Потерпевший №1 стал сильно кричать и просить вызвать бригаду скорой помощи, с асфальта Потерпевший №1 самостоятельно не поднимался. Кто-то вызвал бригаду скорой помощи, которая подъехала к бару «Кураж» и госпитализировала Потерпевший №1. В дальнейшем ему стало известно, что от его удара у Потерпевший №1 произошел перелом ребра. В содеянном он раскаивается, приносит искренние извинения потерпевшему, он возместил причиненный вред Потерпевший №1 в том размере, который заявил потерпевший.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается и собранными по делу доказательствами.

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что "."..г. около 21 час 30 минут он и его приятель ФИО6 решили проехать в бар «Кураж», по 

<

адрес>, что бы отдохнуть. Пройдя в бар, они сели на стулья за барную стойку, где стали распивать спиртное. Около 23 часов ФИО6 отошел, освободив место рядом с ним, при этом ФИО6 попросил, что бы он посмотрел за местом, что бы стул никто не занял, т.к. в баре было много людей и не было свободных мест. Когда ФИО6 ушел, на его место сразу сел, как теперь знает ФИО2. Он сказал ФИО2, чтобы освободил стул, т.к. данное место занято его другом. ФИО2 ответил ему отказам в грубой форме, после чего повернулся к нему спиной и стал с кем то разговаривать. Он снова попросил ФИО2, освободить стул, пояснив, что данное место занято его другом, который вернется. На это ФИО2 ответил, если ему что-то не нравится, то он может пересесть в другое место. Разговаривали они на повышенных тонах. К ним подошел ФИО6, который увидев их конфликт, предложил ФИО2 выйти из помещения бара на улицу, что бы успокоится. ФИО2 и он согласился, т.к. хотел урегулировать конфликт. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, но окружающею обстановку воспринимал адекватно. Он направился к выходу, за ним шел ФИО2 и Поляков. Выйдя из бара, они пошли в сторону автомобильной парковки магазина «Магнит». При себе у него был перцовый баллон, который был в кармане его куртки. Данный баллон он носит с собой в целях самообороны. Он шел спиной к ФИО2, в какой-то момент он почувствовал, как тот его толи ударил, толи толкнул в область правого плеча, от толчка он пошатнулся, но устоял на ногах. Развернувшись лицом к ФИО2, он увидел, что тот настроен агрессивно и приближается к нему. В этот момент он понял, что ФИО2 хочет его ударить. Он достал из левого кармана куртки перцовый баллон и однократным нажатие брызнул перцовый газ в область лица ФИО2, т.к. опасался за свое здоровье, и физически не смогу дать отпор ФИО2 От этого ФИО2 схватился за лицо руками, нагнулся и начал кричать. На крик со стороны бара подбежал парень, как теперь известно ФИО5. Подбежавшего ФИО5 он предупредил, что у него имеется газовый перцовый баллончик, и сказал, чтобы он не подходил к нему. ФИО5 стал отводить ФИО2 в сторону. В этот момент со стороны бара подбежали двое молодых людей, внешние данные которых он не запомнил, он стал распылять перцовый газ по направлению к мужчинам, т.к. понимал, что его сейчас будут избивать. Кто-то из этих двоих парней сбил его с ног, сделав подсечку, упав на асфальт, он закрыл корпус тела и голову руками, ноги согнул и поджал под себя. Ему стали наносить удары по ногам, рукам, в корпус тела, а также в область головы. Количество нанесенных ударов было не менее 10. Удары наносили ему от 3 до 5 минут, при этом он испытывал физическую боль. Когда ему перестали наносить удары, убедившись, что от него отошли люди, которые били его, он встал и направился в сторону бара, ни ФИО2 ни ФИО9 участия в его избиении не принимали. Идя в сторону бара, его со спины догнал ФИО2, который схватил его за куртку и сбил с ног. Он упал на правый бок, лицом к ФИО2, который ему сразу же нанес один удар правой ногой в левый бок, от удара он почувствовал сильную боль в области ребер, у него сбилось дыхание и стало тяжело дышать. Кратковременно он потерял ориентацию в пространстве, после чего стал кричать, чтобы вызвали полицию и скорую. Он лежал и не вставал. К нему подбежал Поляков, который взял его телефон и вызвал бригаду скорой медицинской помощи. Спустя несколько минут подъехала бригада скорой помощи, после чего его доставили в больницу, где ему поставили диагноз перелом 11 ребра слева, пневмоторакс слева. Ребро ему сломал ФИО2, т.к. после его удара ногой он почувствовал сильную боль в области ребер слева и не смог встать до приезда бригады скорой медицинской помощи. Ранее избивавшие его по ребрам ударов не наносили. Ему "."..г. от ФИО2 передана денежная сумма в размере 200 000 рублей в счет добровольного возмещения и заглаживания физического и морального вреда от его преступных действий. Претензий к ФИО2 не имеет, вред причиненный ему преступлением возмещен в полном объеме. ФИО2 принес ему извинения лично, он не настаивает на строгом наказании подсудимого.

Свидетель ФИО5, суду показал, что "."..г. с 21 часа он и ФИО7 пошли в бар «Кураж» по 

<

адрес>. Они сидели за барной стойкой. Также за барной стойкой неподалеку от них сидели два парня, которые распивали алкоголь. Как теперь известно одного зовут Потерпевший №1, а второго ФИО6. В какой-то момент он отошел. Пока он был на улице, ему на мобильный телефон позвонил ФИО7, который спросил, где он? Он ответил, что находится на улице, а ФИО7 прекратил разговор. Спустя несколько секунд из бара вышли Потерпевший №1 Поляков, а следом за ними ФИО7 Он не стал спрашивать у ФИО7 куда он идет, рассчитывая, что вернется назад. Потерпевший №1 и ФИО7 прошли в сторону парковки магазина «Магнит». После чего он увидел, как Потерпевший №1 что-то распылил в глаза ФИО7 Тот стал кричать от боли и держатся за лицо. Он подбежал к ФИО7 и стал спрашивать, что произошло. Потерпевший №1 сказал, что у него газовый перцовый баллончик. Он стал оказывать помощь ФИО7 в этот момент Потерпевший №1 снова распылил газ и попал ему в лицо. Он схватился за лицо, у него начали сильно слезится глаза, от чего он перестал видеть и на ощупь пошел в сторону бара. Когда Потерпевший №1 распылил баллон ему в лицо, неподалеку были парни, которые также отреагировали на произошедшее, но что происходило дальше он не видел, т.к. вернулся в бар. Умывшись в баре и частично промыв глаза он вышел на улицу, чтобы посмотреть, что с ФИО7 и Потерпевший №1, но ФИО7 не увидел. Спустя несколько минут подъехала машина скорой помощи, работники скорой помощи забрали Потерпевший №1, который лежал на земле, и увезли того в больницу.

Свидетель ФИО6 показания которого оглашены в соответствие со ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимого и его защиты, в ходе предварительного следствия показывал, что "."..г. около 20 часов у него в гостях был его знакомый Потерпевший №1. Они распивали алкоголь у него дома. Спустя какое-то время он и Потерпевший №1 решили проехать в бар «Кураж», по 

<

адрес>. В бар они приехали примерно в 22 часа. Пройдя в зал, они сели за барную стойку и стали распивать спиртное, около 23 часов он отшел, освободив место рядом с Потерпевший №1, попросив его присмотреть за стулом, чтобы никто не занял место. Вернувшись минут через 10-15, он увидел, как Потерпевший №1 ругается с каким-то парнем, который сидел на его стуле. Как теперь знает ФИО2. Он подошел к ним и предложил ФИО2 выйти на улицу, чтобы прекратить конфликт. ФИО2 согласился, и они направились к выходу, Потерпевший №1 шел первый ФИО2 следом за ним, он шел в конце. Он видел, что ФИО2 кому-то звонил по телефону пока они шли к выходу из бара. Выйдя из бара, он остался стоять у входа в бар, а ФИО2 и Потерпевший №1 пошли в сторону автомобильной парковки магазина «Магнит», по пл. Труда, 

<

адрес>. Потерпевший №1 шел впереди, ФИО7 позади него. Он видел, как ФИО2 толкнул в руку Потерпевший №1. В свою очередь Потерпевший №1 достал из левого кармана какой-то баллон, и распылил его в область лица ФИО7 Он закрыв лицо руками, нагнулся, и начал кричать от боли. На крик Давиденко со стороны бара подбежал парень, как теперь знает ФИО5, ФИО5 что-то говорил Потерпевший №1 и пытался отвести ФИО2 в сторону. Со стороны бара к Потерпевший №1 подбежали двое молодых парней, Потерпевший №1 стал распылять баллон в их сторону. Он побежал в помещение бара «Кураж», чтобы попросить вызвать полицию. В баре он пробыл примерно минут 5, пока объяснил всю ситуацию охраннику. Выйдя на улицу, он увидел, как Потерпевший №1 идет в сторону бара. Затем он увидел, что ФИО2 догнав со спины Потерпевший №1 схватил его за куртку и повалил на землю. Потерпевший №1 упал на правый бок, а ФИО2, нанес один удар правой ногой в область тела Потерпевший №1. От удара Потерпевший №1 закричал от боли, и стал кричать, чтобы вызвали скорую помощь и полицию, с земли Потерпевший №1 не вставал. ФИО2 отошел от Потерпевший №1. Он подбежал к Потерпевший №1, взял у него мобильный телефон и вызвал скорую помощь. Спустя несколько минут подъехала бригада скорой помощи, после чего Потерпевший №1 доставили в больницу. Куда ушел ФИО2, он не видел.(том №... л.д. 144-145)

Свидетель ФИО8, показания которого оглашены в соответствие со ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимого и его защиты, в ходе предварительного следствия показывал, что он работает охранником в баре «Кураж» по 

<

адрес>, в его служебные обязанности входит охрана порядка в заведение, предотвращение конфликтов посетителей, порчи имущества, краж. "."..г. он находился на работе. Примерно в 23 часа 30 минут к нему подошел мужчина, как позже ему стало известно ФИО6, он сказал, что на улице избивают друга, как теперь известно Потерпевший №1 Выйдя на улицу, он увидел, как Потерпевший №1 идет в сторону бара, в этот момент его сзади догнал парень, который схватил Потерпевший №1 за куртку и повалил на землю. Как теперь известно ФИО2. Потерпевший №1 упал на правый бок, а ФИО2 сразу нанес ему удар правой ногой в область тела. От удара Потерпевший №1 закричал от боли, и стал кричать, чтобы вызвали скорую помощь и полицию, с земли Потерпевший №1 не вставал. ФИО2 отошел от Потерпевший №1. Поляков подбежал к Потерпевший №1 и взяв, у него телефон, стал вызвать скорую помощь. Он также подбежал к Потерпевший №1, чтобы оказать ему первую помощь. Спустя несколько минут подъехала бригада скорой помощи, после чего Потерпевший №1 доставили в больницу. Куда ушел ФИО2, он не видел. (том №... л.д. 148-149)

Как видно из заявления Потерпевший №1 "."..г., обратился в правоохранительные органы и просил привлечь неизвестное лицо, которое "."..г. примерно в 23 часа 30 минут причинило ему телесных повреждений. (том №... л.д. 34)

Из карты вызова скорой медицинской помощи №... от "."..г., видно, что "."..г. от бара «Кураж» по адресу: 

<

адрес> был госпитализирован Потерпевший №1 в ГКБ №... 

<

адрес>. (том №... л.д. 16-17)

По заключению эксперта №... от "."..г., у Потерпевший №1 имеется повреждение в виде перелома 11 ребра слева, пневторакс слева. Указанные повреждение квалифицируется как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. (том №... л.д. 29-31)

Как видно из протокола явки с повинной "."..г. ФИО2, добровольно признался, что "."..г., находясь у бара «Кураж» по адресу: 

<

адрес>, причинил телесные повреждения Потерпевший №1 (том №... л.д. 58) 

Из протокола проверки показаний на месте видно, что "."..г., ФИО2 указал место у бара «Кураж» по адресу: 

<

адрес>, где он причинил телесные повреждения Потерпевший №1 (том №... л.д. 91-97) 

Как видно из протокола выемки, "."..г. у ФИО2 изъята выписка из ГУЗ «Клиническая больница №...» медицинской карты амбулаторного больного на имя ФИО2 (том №... л.д. 100-102)

Вещественные доказательства были осмотрены, что видно из протокола осмотра документов от "."..г., в ходе которого была осмотрена выписка из медицинской карты амбулаторного больного, изъятая у ФИО2, где указан диагноз: химический ожог 1 степени обоих глаз. (том №... л.д. 103-104)

Осмотренное признано вещественными доказательствами, что видно из постановления (л.д.105).

Как видно из расписки, ФИО2 добровольно возместил моральный вред потерпевшему Потерпевший №1 (том №... л.д. 113)

Исследовав в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной, а действия ФИО2. необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни человека.

Мотивом преступления явилась личная неприязнь.

При определении меры наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность содеянного, ФИО2 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершено тяжкое преступление, суд так же учитывает обстоятельства, которые смягчают наказание, суд к ним в соответствии со ст. 61 УК РФ относит признание вины подсудимым, его раскаяние, явку с повинной, добровольное заглаживание причиненного вреда- компенсацию морального вреда, нахождение на иждивении малолетнего ребенка то, что ФИО2 привлекается к уголовной ответственности впервые, имеет семью, работает, положительно характеризуется по месту работы и удовлетворительно характеризуется в быту, оказывает благотворительную помощь детскому приюту, за что имеет благодарственное письмо, состояние здоровья его ребенка и жены, которая имеет заболевание сердца, мнение потерпевшего строго не наказывать подсудимого. 

Назначая наказание суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в соответствии с которыми при наличии смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных п. «и» или «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наказание не может превышать две трети максимального срока или размера более строгого наказания, предусмотренного за совершенные преступления, обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено, поскольку объективных данных подтверждающих, что нахождение в состоянии алкогольного опьянения спровоцировало противоправное поведение подсудимого не установлено. 

ФИО2 на учете у психиатра не состоит, в судебном заседании давал показания, отвечал на вопросы, сообщал данные о личности, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

При назначении наказания, суд учитывает вышеизложенное, обстоятельства совершения преступления, а также принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, способ его совершения, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, возможно без реальной изоляции об общества. наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и считает возможным применить ст. 73 УК РФ; судом не установлено оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы, на срок два года.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО2 периодически являться в уголовно исполнительную инспекцию для регистрации, в дни установленные инспекцией.

Запретить ФИО2 менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства выписку из ГУЗ «Клиническая больница №...» медицинской карты амбулаторного больного на имя ФИО2 (том №... л.д. 105, 106) хранящиеся в материалах дела – по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в течении 10 дней в Волгоградский облсуд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.П. Семенова.

Приговор изготовлен в совещательной комнате "."..г. судья :